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Problemer med havmiljø der tager livet af de danske erhvervsfiskere

Indstilling: 
De mindre erhvervsfiskere med kuttere (kystfiskere), der ligger til i vores havne og skaber liv, han-
del og hygge er sammen med torskebestanden ved at uddø. Vi ved, at havets temperatur, saltind-
hold og forureningsgrad har indflydelse på havmiljøet og fiskebestandenes antal og sammensæt-
ning. Der er dog mange meninger om, hvad der er årsag og hvad der er virkning. 

Faktum er imidlertid, at man ved selvsyn kan se, at havmiljøet i Det sydfynske Øhav og Lillebælt er 
blevet dårligere. Der opstår ubalancer. Vi ser gentaget og udbredt iltsvind, tilbagegang i mængden 
af ålegræs, alt for store mængder krabber og en stærkt stigende bestand af sæler. Blot for at 
nævne nogle af de synlige ændringer, som sker med stor hast i disse år.
Det sætter sig spor i form af voldsomme fald i fangsterne af bl.a. torsk hos fiskerne. De mindre er-
hvervsfiskere, som ikke bare kan sejle til andre farvande for at fiske, er derfor truet på deres pen-
gepung og en væsentlig del af det danske havnemiljø er hermed også i fare for at uddø.

Det indstilles:

 At det drøftes om udvalgets medlemmer vil stoppe den udvikling, der betyder, at de mindre 
erhvervsfiskere (kystfiskere) må lukke samt mangfoldigheden af mindre fisk i de danske in-
dre farvande vil blive begrænset.

 At det drøftes, om udvalget vil sætte et større fokus på en bæredygtig udvikling af havmil-
jøet

Baggrund: 
Der skal sættes bredt ind med en seriøs indsats på flere fronter. Vi vil anbefale at man overvejer  
tiltag som en styrket indsats imod iltsvind,  imod udledning af næringsstoffer og kemikalier, at man 
overvejer regulering af sæler og fangst af krabber, etablering af stenrev/torskerev, udplantning af 
ålegræs m.v. 
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Der rapporteres om udbredte områder, hvor havbunden ligger øde efter iltsvind. Fiskere rapporte-
rer om sultne sæler, som spiser fiskernes fangst og om problematiske parasitter fra sælerne i tor-
sken. 

Der meldes om store mængder af krabber i fjordene, og der meldes om udslip af kemikalier og næ-
ringsstoffer. Der er store mængder af forskningsbaseret viden, der fortæller, hvad vi bør gøre for 
vores havmiljø og dermed også for fiskerne.
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